[image: Дергачевский]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЕРНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В ЛЕ Н И Е  № 08
от 29 мая  2023 года

Об  установлении особого
противопожарного режима на территории
Зерновского муниципального образования

На основании Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с Положением об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Зерновского муниципального образования, в целях недопущения повышения  пожарной опасности на территории Зерновского  муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить на территории Зерновского муниципального образования особый противопожарный режим с 29 мая  2023 года до окончания пожароопасного периода.
1. На период действия особого противопожарного  режима установить на территории  Зерновского муниципального образования дополнительные требования пожарной безопасности, согласно приложению.
1. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте  администрации Зерновского муниципального образования  в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».
1. Контроль над выполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава  Зерновского                                                                                        муниципального  образования                                                 Б.Б.Кулушев

                      Приложение к постановлению  № 08
                                от 29.05.2023 г.

Дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима
на территории Зерновского  муниципального образования

 На период действия особого противопожарного режима на территории Зерновского муниципального образования запрещается разведение костров и сжигание отходов, тары и травы.
1. Администрация в период действия особого противопожарного режима:
- организует подготовку для возможного использования водовозной и землеройной техники
- организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов Зерновского  муниципального образования и  прилегающим к ним зонам
- предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов и на прилегающие к ним зоны;
- проводит сходы граждан по вопросам информирования населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах;
- организует силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
2. Рекомендует руководителям предприятий-сельхозпроизводителей
- обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельхозкультур;
- назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности
- организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельхозкультур
- не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально оборудованных  для этого мест
3. Рекомендует руководителям объектов с ночным пребыванием людей, руководителям объектов жизнеобеспечения (котельные, насосные, электрические подстанции) на период действия особого противопожарного режима:
- назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности
- организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельхозкультур

Глава  Зерновского                                                                                                                 муниципального образования			                     Б.Б.Кулушев

image1.jpeg